
SUBSECRETARÍA DE SERVICIOS SOCIALES 

DESIGNA A CONTRATA. 

RESOLUCIÓN TRA N° 119516/152/2019

RM  REGION  METROPOLITANA, 
04/04/2019

                                                                                   V I S T O S:  Ley N° 18.834,  Ley N° 18.575, 
Ley de Presupuestos vigente,  Ley N°19.896,  D.F.L. N° 1, de 2012, del Ministerio de Planificac,  

 
                                                                                   CONSIDERANDO:

Que, la Subsecretaría de Servicios Sociales requiere contratar los servicios de don Max Schauer 
Fernández, Run N°9.233.709-K, para desempeñar funciones como Coordinador de Gabinete en 
la Secretaría Regional Ministerial de Desarrollo Social de la Región de Arica y Parinacota. 

Que, don Max Schauer Fernández, cuenta con la experiencia laboral requerida, de acuerdo a lo 
establecido por el DFL N°1 de 2012, del Ministerio de Planificación. 

Que, su experiencia laboral, dan cuenta de una persona idónea y necesaria para desempeñar 
funciones de Coordinador de Gabinete.

Que, la persona señalada cumple con los requisitos para ejercer el respectivo cargo, según lo 
establece el artículo 12°, del DFL N° 29, del año 2004, del Ministerio de Hacienda, que fija el 
texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N° 18.834, esto es referido a los requisitos 
de ingreso a la Administración del Estado.

Que, de acuerdo a lo concluido por la jurisprudencia administrativa de la Contraloría General de 
la República, cuando se trata de cargos a contrata, la autoridad no está obligada a llamar a 
concurso y según las necesidades del Servicio puede proveer un cargo a la brevedad, por lo 
tanto, el Subsecretario de Servicios Sociales ha resuelto contratar a don Max Schauer 
Fernández, en calidad jurídica contrata, estamento Administrativo, grado 10° E.U.S.

Que, la Subsecretaría de Servicios Sociales cuenta con las disponibilidades presupuestarias 
necesarias para atender los gastos que origine el presente nombramiento; según consta en la 
Ley de Presupuestos N°21.125, para el año 2019.

Que, además de atendido lo anterior, don Max Schauer Fernández, cuenta con la calificación 
académica y profesional para el buen desempeño del cargo.
 

ALFREDO GERMAN MORENO
CHARME,E=alfredo.moreno@desarrollosocial.cl https://siaper.contraloria.cl 04/04/2019 Página 1 / 2

1554381751624430

David Inda Costa https://siaper.contraloria.cl 22/04/2019 10:01:00

1555981290440

22 ABR 2019



                                                                                    RESUELVO: 

CONTRÁTASE A:

1) MAX HERMINIO  SCHAUER FERNÁNDEZ,  RUN N° 9233709-K, a contar de 11 de marzo de 
2019 y hasta  el  31 de diciembre de 2019,  y  mientras sean necesarios sus  servicios,  como 
ADMINISTRATIVO,  asimilado  a  grado  10° ESCALA UNICA DE SUELDOS,  de  la  Planta  de 
ADMINISTRATIVOS, con jornada de 44 horas semanales.

Esta persona no deberá rendir caución.
 
Asume sus funciones el 11 de marzo de 2019.

Impútese  el  gasto  que  corresponda al  Subtítulo  21-02-001, del presupuesto  del  servicio 
SUBSECRETARÍA DE SERVICIOS SOCIALES , del año presupuestario vigente.

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y NOTIFÍQUESE

ALFREDO GERMAN MORENO
CHARME,E=alfredo.moreno@desarrollosocial.cl https://siaper.contraloria.cl 04/04/2019 Página 2 / 2

1554381751624430

David Inda Costa https://siaper.contraloria.cl 22/04/2019 10:01:00

1555981290440

22 ABR 2019

cromo
Rectángulo


